
5. září 2023 uplynulo 155 let od zalo-

žení Červeného kříže v českých zemích. 
Stalo se tak pouhých pět let po založení 
Mezinárodního výboru Červeného kříže. 
Česká národní organizace celosvětové 
humanitární sítě vzniká v září 1868, kdy 
pražské místodržitelství schválilo usta-

vení Vlasteneckého pomocného spolku 
Červeného kříže pro Království české 
(tentýž spolek pro Markrabství moravské 
následoval v prosinci 1870 a pro rakous-

ké Slezsko v dubnu roku dalšího). Prvním 
předsedou českého pomocného spol-
ku byl Bedřich svobodný pán Zdekauer 
z Treukronu, advokát, bankéř a lidumil.

Dříve než u nás byly národní společ-

nosti ustaveny jen v Belgii, Španělsku, 
Francii, Prusku, Itálii, Portugalsku, Švéd-

sku, Norsku, Švýcarsku, Rakousku, Rus-

ku a Nizozemsku. Třeba v USA se tak 
stalo až roku 1881. Mezinárodní výbor 
Červeného kříže uznává Český červený 
kříž jako nástupce zmíně-

ných spolků, což nás mezi 
dnešními 192 národními 
společnostmi světa řadí na 
významné 13. místo.

Podnětem pro ustavení 
stálých spolků Červeného 
kříže v Rakouském císařství 
byla – stejně jako pro vznik 
Červeného kříže samotného 
– válka, v našem případě vál-
ka  prusko-rakouská v roce 
1866. Tehdy se totiž ukáza-

la nedostatečnost rakouské 
vojenské zdravotnické služ-

by i potřeba posily civilního 
zdravotnictví pro boj s cho-

lerou, kterou k nám pruská 
armáda zavlekla (hořce se 
můžeme pousmát nad tím, že 
konference k přijetí Ženevské 
úmluvy r. 1864 se rakouská 
vláda odmítla zúčastnit prá-

vě se zdůvodněním, že organizace její 
armádní zdravotnické služby žádného 
zdokonalení nevyžaduje). Již v roce 1866 
tak byly v Čechách i na Moravě pro ošet-
řování raněných a nemocných ustaveny 
pomocné spolky ad hoc, oficiálně moh-

ly však znak Červeného kříže užívat až 
poté, co po porážce ve válce s Pruskem 
Rakousko přistoupilo k Ženevské úmluvě. 

Spolky Červeného kříže v českých ze-

mích se v duchu idejí stojících u zrodu 
Červeného kříže zaměřovaly na přípravu 
zdravotnické služby pro dobu války, dále 
na zdravotnické školství, kdy Červený 
kříž provozoval v Praze a Brně ošetřo-

vatelskou školu, na pomoc v případě 
povodní či epidemií a obecnou sociální 
a charitativní činnost. Důležitá byla spo-

lupráce s hasičskými sbory, která vyústila 
v provozování samaritské služby, před-

chůdkyně pozdější Zdravotní záchranné 
služby Československého červeného kří-

že (1925) a tím i dnešní Zdravotnické zá-

chranné služby, která vzniká znárodně-

ním sítě záchranné služby ČSČK (1952).
Významnou byla činnost Červeného kří-

že v době první světové války – v českých 
zemích jsme rozvinuli rezervní lazarety 
pro raněné vojáky o 6.000 lůžkách, po-

skytli několik tisíc ošetřovatelek a pro za-

jištění přepravy raněných vojáků bylo spo-

lu s dobrovolnými hasičskými sbory usta-

veno 860 dopravních kolon, které během 
války přepravily přes 8 milionů raněných.

Na všechny tři vlastenecké pomocné 
spolky pak po válce a zániku Rakousko
-Uherské monarchie mohl v českých ze-

mích navázat nově vzniklý Českosloven-

ský červený kříž, jehož 100. výročí jsme 
nedávno oslavovali. 

Podmínky, ať již technické, materiální 
či společenské, se mezi léty 1868 a 2023 
změnily od základu, ale naše poslání 

je i po 155 letech stále stejné – pomá-

hat v duchu principu humanity 
a ostatních základních principů 
Červeného kříže a Červeného 
půlměsíce všude tam, kde se 
vyskytuje lidské utrpení, chrá-

nit zdraví člověka a podporovat 
úctu k lidské bytosti. V době 
míru i v době války... Všude tam 
a v každé době také slouží naši 
členové, zaměstnanci i dobrovol-
níci, lidé, kteří pomoc druhému 
chápou jako své poslání. Přejme 
si, ať takových lidí máme vždy 
dostatek a aby o potřebnosti naší 
práce bylo přesvědčeno i naše 
okolí. Plnění humanitárního po-

slání Červeného kříže je nejlep-

ším darem naší vlasti a prospě-

chem všem těm, kteří si sami 
pomoci nemohou a nikdo jiný jim 
pomoci nemůže či nechce.

Doc. Dr. Marek Jukl

ilustrace: Daniel Rother
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Již 155 let nečekáme, až pomůže někdo jiný 
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Celkový objem naší zdravotnické 
pomoci od počátku invaze je 487,8 
tun a 158,5 mil. Kč. Děkujeme všem 
za podporu, pomoc obětem války je 
a stále bude potřeba! Podpořit naši 
pomoc můžete i Vy.

Veřejná finanční sbírka na pomoc 

Červeného kříže Ukrajině:
číslo účtu: 333999/2700, 
variabilní symbol 1502

Pomáháme dál! 18.09.2023 jsme v rám-

ci již 53. mise mohli na Ukrajinu přivézt 
další potřebnou pomoc: další tři vozidla pro 
zdravotnické účely - ukrajinskými kolegy 
oblíbené Ford transit - a filtry pro úpravu 
vody v hodnotě 2,5 milionu Kč.  Na Ukra-

jině již tak jezdí 53 našich sanitek a zdra-

votnických vozidel. Celkový objem naší za-

hraniční zdravotnické pomoci od počátku 
invaze je 494,0 tun a 160,9 mil. Kč. A ve 

dnech 23.-24.07.2023 jsme zaštítili průjezd 
humanitární mise Italského červeného kří-
že přes Českou republiku. Konvoj devíti vo-

zidlel včetně sanitek a mikrobusu úspěšně 
dopravil 18 osob v rekonvalescenci z Itálie 
zpět domů, na Ukrajinu. Díky součinnosti 
Italského, Rakouského, Českého a Pol-
ského červeného kříže se tak mohli vrátit 
do Lvova, odkud byli před rokem s různými 
zdravotními problémy evakuováni.

Pomoc Ukrajině: aktuálně

12.-16. září 2023 proběhlo cvičení slo-

žek IZS a dalších organizací, které bývají 
společně zapojeny v případě mimořád-

ných událostí. Akce Rescue Patrol 2023 
se zúčastnilo mimo jiné přes 100 osob z 8 
oblastních spolků ČČK. V rámci cvičení 
jsme například zaevidovali a poskytli zá-

zemí pro 157 nezraněných osob (z toho 
22 dětí a 47 osob po provedené triáži na 
polním příjmu) v evakuačním centru, ujeli 
celkem 3650 kilometrů , po dobu 72 ho-

din udrželi nepřetržitý chod štábu a sta-

noviště pro příjem zraněných a po stej-
nou dobu rozvinuli celkem 9 evakuačních 
center s kompletním vybavením. 

Naše červené uniformy byly v terénu 
hodně vidět. Co však pro mnoho lidí zů-

stává skryto je štábní a podpůrná činnost 
Národní společnosti jako celku. V rámci 
tohoto cvičení jsme otestovali postup ak-

tivace Národní společnosti ČČK, členů 
ÚKT ČČK, týmů psychosociální podpory 
a prověřili časovou dostupnost jak lid-

ských zdrojů, tak materiálního vybavení 
Oblastních spolků ČČK. 

ČČK na letošním  
ročníku Rescue 
Patrol

Ochutnávka kurzu  
první pomoci  
pro Allianz

Výuka první pomoci je tradičním progra-

mem Českého červeného kříže, určena je 
pro nejrůznější cílové skupiny, včetně za-

městnanců firem. ČČK nyní zahájil v této 
oblasti spolupráci se společností  Allianz 
pojišťovna. V rámci plánovaného firem-

ního setkání 14.09.2023 jsme  pro členy 
Allianz týmu uspořádali Ochutnávku kurzu 
první pomoci.

Praktické části naplněné ukázkami prv-

ní pomoci předcházela přednáška MUDr. 
Jana Pospíšila. On sám je kromě členství 
v ČČK členem lékařské výjezdové skupiny 
zdravotnické záchranné služby. Věříme, 
že zaměstnanci Allianz Pojišťovny získali 
spoustu nových vědomostí, které mohou 
pomoci při záchraně lidského života.

Světový den dárců kostní dřeně při-
padá na třetí zářijovou sobotu - letos 
16.09.2023. Při této příležitosti jsme již 
po čtvrté předali Plakety prof. MUDr. 
Milana Haška, DrSc., vyznamenání ČČK 
určená pro dárce krvetvorných buněk. 
Slavnostní akce se konala v Kaiserštejn-

ském paláci. Plaketu získávají ti dárci, 
kteří v předcházejícím roce darovali kost-
ní dřeň pro nepříbuzenskou transplantaci 

a byli na toto ocenění navrženi Českým 
registrem dárců krvetvorných buněk 
IKEM v Praze nebo Českým národním 
registrem dárců dřeně v Plzni.

V letošním roce plaketu získalo celkem 43 

dárců kostní dřeně a celkový počet nositelů 
plaket prof. Haška tak dosáhne 210. Plake-

ty dárců předali prezident ČČK Marek Jukl 
a ředitekja IKEM Helena Rögnerová. Svým 
zpěvem dárce pozdravila Dasha.

Plakety prof. Haška předány  
dárcům kostní dřeně

https://www.cervenykriz.eu/prvni-pomoc
https://www.cervenykriz.eu/files/files/cz/ocenovani/MMH.gif
https://www.cervenykriz.eu/files/files/cz/ocenovani/MMH.gif
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Na 19. srpen připadá Světový humanitární 
den. Jde o výročí útoku na humanitární pra-

covníky OSN v Bagdádu z roku 2003. Spolu 
s OSN si tento den připomínají i další hu-

manitární organizace včetně Mezinárodního 
hnutí Červeného kříže a Červeného půlmě-

síce a Českého červeného kříže. Vždycky, 
když jsme v naší zemi čelili nějaké krizové 

události, humanitární pracovníci Červeného 
kříže byli na místě. Ať už šlo o povodně za 
poslední čtvrtstoletí, tornádo na jižní Mora-

vě nebo třeba pomoc v nemocnicích v době 
pandemie Covidu-19. V posledním roce 
a půl pak vyjíždějí se zdravotnickou pomocí 
na bojující Ukrajinu a věnují svůj čas i uprch-

líkům rusko-ukrajinské války v ČR.
Všem těmto statečným ženám a mužům, 

kteří bez ohledu na zisk nasadili a nasazují 
své síly, jsme u nás v organizaci vděční ka-

ždý den. Nejinak tomu je i dnes, kdy opět 
slavíme Světový humanitární den a  kdy si 
připomínáme náš neochvějný závazek po-

skytovat naši pomoc všem, kteří to potřebují. 
Humanitární práce je obtížná a může 

být i nebezpečná, ale nevzdáme se a ni-
kdy neslevíme z našich základních  princi-
pů. Ať se děje cokoliv.

9. září 2023 si připomínáme Světový 
den první pomoci. Digitalizace se nevy-

hýbá ani tak lidské činnosti, jakou je po-

skytování první pomoci. Digitální svět je 
pro každého – a tak i první pomoc může 
být zpřístupněna všem – bez ohledu na 
jejich postavení nebo věk. A právě »První 
pomoc v digitálním světě« byla mottem 
letošního Světového dne první pomoci. 
Mezinárodní hnutí Červeného kříže a Čer-
veného půlměsíce je největším školitelem 
první pomoci na světě – prostřednictvím 
svých 192 národních společností ročně 
předá dovednost první pomoci více než 
20 milionům lidí celého světa. I pro Čes-

ký červený kříž je výuka první pomoci po 

desítky let tradičním programem. Našimi 
kurzy projde 50 tisíc lidí ročně, od dětí 
až po dospělé. A posouváme ji i do digi-
tálního světa: letos jsme spustili inovova-

ný portál www.MladyZdravotnik.cz a nyní 
spouštíme novou mobilní aplikaci První 
pomoc, bude šířeji zaměřena. 

Světový den první pomoci 2023  
- první pomoc v digitálním světě

Co je Morava Run? Je to běh 260 km 
podél toku řeky Moravy. Trasa tohoto 
štafetového závodu začíná pod Králickým 
Sněžníkem, kde Morava pramení, pokra-

čuje několika úseky přes CHKO Litovel-
ské Pomoraví, Hanou a o jižní část trasy 
skrz Slovácko, se Morava o trasu dělí 
s Baťovým kanálem. Celkem 29 úseků, 
po cca 10 km, čeká na to, až si je rozdělí 
7 - 12 členů každého týmu. Letošního roč-

níku Morava Run se zúčastnila i 12členná 
štafeta ČČK členek a členů ve věku 20-
51 let z OS ČČK Blansko, Frýdek-Místek, 
Kolín, Kutná Hora, Opava, Praha 1 a Zlín. 
Propagovali jsme bezpříspěvkové dár-

covství krve a kurzy první pomoci - každý 
může druhému pomoci tím, že daruje krev 
nebo se naučí poskytnout první pomoc... 

Na trasu jsme vyběhli vyběhli  18.08.2023 
v 16:00  a cílovou pásku proťali den na to 
v 16:56. Trasu jsme zvládli v čase, který 
nás překvapil - plánovali jsme 27 hodin :-)

Mezinárodní den 
zmizelých 2023

Statisíce lidí na celém světě jsou po-

hřešovány nebo odloučeny od svých 
rodin v důsledku ozbrojených konfliktů, 
nepokojů, katastrof či migrace. Mnoho 
lidí se již nikdy nevrátí a nikdo o nich 
již nikdy neuslyší. To představuje ce-

losvětovou humanitární tragédii. Jen 
v Nigérii je vlivem války pohřešováno 
24.000 lidí, z toho je 55 % dětí...

30. srpna si proto připomínáme Me-
zinárodní den zmizelých, kdy se ve-

řejně stavíme za rodiny pohřešovaných 
osob, vyjadřujeme jim solidaritu a spo-

lečně s nimi uctíváme památku jejich 
pohřešovaných příbuzných. Chceme, 
aby věděli, že jejich blízcí nejsou zapo-

menuti, že nejsou sami a že budeme 
i nadále podporovat státy, aby udělaly 
vše, co je v jejich silách, a poskytly ro-

dinám pohřešovaných osob odpovědi.
V situacích válek a nepokojů lidé "mizí" 

i nedobrovolně a připomínáme státům je-

jich závazky předcházet a postihovat tzv. 
nucené mizení osob, jak jsou obsaženy 
v  Ženevských úmluvách a Úmluvě na 
ochranu osob proti nucenému mizení.

Ústřední pátrací agentura Meziná-

rodního výboru Červeného kříže už 
přes 150 let pomáhá lidem, kteří se 
ocitli v odloučení od svých blízkých. 
Společně se sítí pátracích služeb 
192 národních společností Hnutí ČK 
a ČP chrání  a obnovuje rodinné vaz-

by, pátrá po pohřešovaných osobách, 
snaží se o identifikaci a důstojné za-

cházení s lidskými ostatky a pomáhá 
řešit potřeby rodin pohřešovaných. 
Součástí této sítě je i Pátrací služ-

ba ČČK - o spolupráci ji lze požádat 
při ztrátě kontaktu či objasnění osudu 
osob z důvodu ozbrojených konfliktů 
a jiných násilných situací, přírodních 
katastrof a jiných neštěstí, migrace či 
jiných vážných humanitárních potřeb. 

Několik čísel z činnosti pátrací služby 
Červeného kříže:
• každou minutu pomůžeme zavolat 

si 4 rozděleným rodinám,
• každou hodinu objasníme osud nebo 

místo pobytu 1 pohřešované osoby,
• každý den usnadníme shledání  

13 lidí s jejich rodinami.

ČČK na Morava Run  
- za dárcovství krve a první pomoc

Světový humanitární den 2023

https://www.cervenykriz.eu/7-principu-hnuti
https://www.cervenykriz.eu/7-principu-hnuti
http://www.MladyZdravotnik.cz
https://moravaflow.cz/moravarun/
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TELEGRAFICKY ZE SVĚTA ČERVENÉHO KŘÍŽE

UNICEF a Český červený kříž spouští 
program finanční pomoci pro ukrajinské 
uprchlické děti se zdravotním postižením 
v České republice.

UNICEF a Český červený budou po-

skytovat měsíční finanční pomoc ve výši 
6.600 Kč a doporučení na sociální služby 
nabízené dalšími organizacemi ukrajin-

ským uprchlickým dětem se zdravotním 
postižením, které mají dočasnou ochranu 
v České republice.
Připravil: Doc. Dr. Marek Jukl a Úřad ČČK

Finanční pomoc ČČK a UNICEF  
ukrajinským uprchlickým dětem

Ve zdraví a plné svěžesti oslavil v sr-
pnu své 75. narozeniny pan JUDr. Jiří 
Procházka, čestný člen ČČK a velmi 
výrazná osobnost naší národní společ-

nosti. Zásadním způsobem se zaslou-

žil o zformování Českého červeného 
kříže jako samostatné národní společ-

nosti a jeho přizpůsobení novým spole-

čenským a ekonomickým podmínkám. 
Od roku 1993 až do svého odchodu 
do důchodu v roce 2010 působil jako 
první ředitel Úřadu ČČK, o dění v ČČK 
se však aktivně zajímá i nadále. V roce 
2010 mu byl propůjčen titul čestný člen 
ČČK, což je nejvyšší ocenění zásluh 
o ČČK. Přejeme Jiřímu Procházkovi 
hodně zdraví a aby mu zprávy z ČČK 
dělaly jen radost.

Připomeňme, že dosud byly čest-
ným členstvím oceněny další tři osob-

nosti ČČK: MUDr. Zdenko Vlk, CSc. 
(první prezident ČČK), MUDr. Milo-

slav Hlach (předseda Českého výbo-

ru ČSČK 1969-1979) a Adolf Šťastný 
(nestor BDK u nás).

Doc. Dr. Marek Jukl, prezident ČČK

JUDr. Jiří 
Procházka 

75letý

 23.09.2023-Arménie/Azerbajdžán:  
Konvoj MVČK přepravil dnes po Lachin-

ské silnici 70 tun humanitární pomoci - 
šlo o mouku, sůl, jedlý olej, droždí. Dále 
tým MVČK provedl zdravotnickou eva-

kuaci 17 zraněných v boji. MVČK dále 
doručil zdravotnický materiál a pytle na 
mrtvoly do místní nemocnice. MVČK je 
jako neutrální prostředník v kontaktu se 
všemi aktéry ozbrojeného konfliktu. Na-

vzdory nedávnému příměří jsou huma-

nitární důsledky eskalace silně pociťo-

vány v celém regionu, rodiny pohřešují 
příbuzné. MVČK zvyšuje svou přítom-

nost v regionu.

 22.09.2023-Ukrajina: Zemědělská pů- 
da i kritická infrastruktura je kontamino-

vána minami a nebybuchlou municí. 
MVČK v zemích zasažených konflikty 
se obecně snaží snížit nebezpečí tohoto 
zamoření pro civilisty. Kromě edukace 
obyvatelstva také pomáhá označovat 
oblasti, kde se miny a munice nacháze-

jí. Například v Sumské oblasti nyní 
MVČK ve spolupráci s civilní obranou 
vyznačil páskami nebezpečné oblasti 
a rozmístil tisíc výstražných tabulek.

 19.09.2023-Ženeva/Svět: Nedávné zá-

plavy v Libyi opět oživily mýtus o nebez-

pečnosti mrtvých těl pro veřejné zdraví 
a nutnosti jejich okamžitého hromadné-

ho pohřbení. Červený kříž a Světová 
zdravotnická organizace při této příleži-
tosti vydaly prohlášení, v němž odmítají 
tuto rozšířenou představu a zdůrazňují 
nutnost identifikace těl a jejich důstojné-

ho pohřbení. Těla zemřelých v důsledku 
zranění při katastrofách či válkách ne-

představují obecně nebezpečí infekce 
pro okolí, na rozdíl od zemřelých na vy-

soce infekční nemoci. ČK a WHO připo-

míná existující manuál správného za-

cházení s těly zemřelých (najdete ho na 
našich stránkách)

 12.09.2023-Libye: Víkendová bouře 
Daniel způsobila na SV Libye záplavy, 
které následně způsobily protržení 
dvou přehrad. Následná povodňová 
vlna těžce poškodila přístavní město 
Derna. Počet mrtvých je odhadován 
>3.000, počet pohřešovaných dokonce 
>10.000. Libyjský ČP se podílí na zá-

chranných pracích a zdravotnické po-

moci. Poskytuje humanitární pomoci 
těm, které voda vyhnala z domovů. MF 
ČK&ČP oznámila, že poskytne podpo-

ru v hodnotě 230 mil. Kč. Nebezpečím 
jsou i miny vodou zanesené do již vy-

čištěných oblastí, říká MVČK, které se 
na odminování podílí.

 09.09.2023-Maroko: Centrální Maroko 
zasáhlo silné zemětřesení o síle až 6,8° 
Richtera. Počet mrtvých převyšuje 
2.800, zraněných je mnohem více,  de-

sítky tisíc lidí bez přístřeší. Bezprostřed-

ně byly na místě týmy Marockého ČP, 
v koordinaci s Mezinárodní federací 
ČK&ČP a místními úřady. Provádějí vy-

hledávání zasažených, poskytují první 
pomoc, psychosociální pomoc a pomoc 
evakuovaným, transportují raněné do 
nemocnic. Probíhá zjišťování rozsahu 
škod, nejhůře postižené oblasti jsou od-

lehlé. Tým MFČK&ČP byl připraven 
dorazit během 24 hodin. Příštích 24 až 
48 hodin bude rozhodujících z hlediska 
záchrany životů, souběžně s pátráním 
poskytujeme pomoc přeživším. Zásadní 
je hygiena, zajištění pitné vody 
a důstojné zacházení s lidskými ostatky, 
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uvedla C. Holt, ředitelka Federace pro 
operace, pátrací a záchranné práce 
budou samozřejmě upřednostňovány 
souběžně s tím, že bude postaráno o ty, 
co přežili. Federace také specifikovala 
svou pomoc, která by měla mít rozsah 
2,3 mld Kč a mělo by se jí dostat 500.000 
postiženým. 

 08.09.2023-Čína: Prezidenta MVČK M. 
Spoljaric Egger ukončila 4denní návště-

vu Číny. Jednala s prezidentem ČLR Si 
Ťin-pchingem, který ocenil humanitární 
práci MVČK v uplynulých 160 letech. 
Prezidentka MVČK uznala rostoucí roli 
Číny v humanitárních záležitostech ve 
světě a zdůraznila váhu čínského hlasu 
při podpoře respektování humanitárního 
práva během ozbrojených konfliktů. 
Dále se setkala s Luo Zhaohui, předse-

dou Čínské agentury pro mezinárodní 
rozvojovou spolupráci (CIDCA), Li Bao-

dongem, gen. tajemníkem Asijského 
fóra Boao a samozřejmě i s Chen Zhu, 
prezidentem Čínského ČK. Prezidentka 
MVČK předala sedmi čínským sestrám 
medaili F. Nightingalové, nejvyšší oce-

nění Červeného kříže pro zdravotníky, 
kteří se při plnění svého poslání dostali 
do ohrožení života nebo se významně 
zasloužili o rozvoj vzdělávání ošetřova-

telství. Vystoupila rovněž na  Suzhous-

ké univerzitě - zdůraznila provázanost 
mezi dodržováním mezinárodního hu-

manitárního práva a mírem a roli MVČK 
jako neutrálního prostředníka, kdy po-

máhá udržovat komunikační kanály 
mezi znepřátelenými stranami a i tím 
může přispět k dosažní míru.

 24.08.2023-Myanmar/Bangladéš:  
V táboře Cox’s Bazar žije již šest let té-

měř milion lidí a v Bhasan Char dalších 

30 tisíc, kteří uprchli ze státu Rakhine 
v Myanmaru. Přežívají v dočasných pří-
střešcích, ohroženi požáry, epidemiemi, 
cyklony, zimou či horkem, nedostatkem 
pitné vody, zdravotní péče, vzdělání 
a pod... MF ČK&ČP volá opakovaně po 
zlepšení podmínek uprchlíků. Bangla-

déšský ČP, Federace a partneři vč. Ban-

gladéšské vlády pomohli již více než mili-
onu lidí z uprchlické i hostitelské komuni-
ty, ale příliš mnoho zůstává v přeplně-

ných táborech. Bangladéšský ČP usku-

tečnil téměř 2 miliony zdravotních ošetře-

ní a >60.000 rodin obdrželo 1,1 miliardy 
litrů pitné vody. Pokračující mezinárodní 
podpora je klíčová pro zajištění toho, aby 
se lidé v těchto táborech mohli důstojně 
vrátit domů, jakmile to bude bezpečné. 
Rozpočet Federace na nezbytnou po-

moc ve výši 3,1 mld. Kč se po výzvě po-

dařilo zatím naplnit jen z 61 %. 

 22.08.2023-Svět: Ženevské úmluvy 
a mezinárodní humanitární právo 
(MHP) je stále aktuálnější. Dnes uply-

nulo již již 159 let od podepsání první 
z Ženevských úmluv. A jak s ní souvisí 
osobnost Clary Barton? Založila v USA 
Červený kříž a zasadila se o to, že r. 
1882 USA k první Ženevské úmluvě 
přistoupily. Dnes platné čtyři Ženevské 
úmluvy byly přijaty v roce 1949 a dopl-
něny v roce 1977 a 2005. Představují 
základní kodex MHP. 

 

 20.08.2023-Slovinsko: K pomoci Čer-
veného kříže obětem povodní přistupu-

je nyní i pomoc finanční: podle rozsahu 
poškození obydlí mohou postižené ro-

diny získat příspěvek ve výši 500 až 
15.000 €. Slovinský ČK pokračuje sa-

mozřejmě i v dosavadní pomoci huma-

nitární, která je podporována sester-

skými národními společnostmi ČK, 
včetně ČČK – vypsali jsme finanční 
sbírku.  Již jsme 480.000 Kč slovin-

ským kolegům poskytli.

 16.08.2023-USA: Když propukly požáry 
na Havaji, Americký ČK okamžitě reago-

val, do terénu vyslal >300 školených 
„disaster workerů“ a zahájil provoz eva-

kuačních center  pro ty, které oheň vy-

hnal z domovů, a pokračuje ve spoluprá-

ci se státními a dalšími partnery v režimu 
24/7: týmy AČK se i nadále starají o rodi-
ny tím, že jim v této náročné době posky-

tují bezpečné místo k pobytu, jídlo a psy-

chosociální a emocionální podporu. Pát-
rací služba AČK obdržela také 2.100 žá-

dostí o sjednocení rodin, z nichž se už na 
500 podařilo úspěšně vyřešit. 

 15.08.2023-Afghánistán: Země se na-

dále potýká s četnými otřesy -  28,8 mi-
lionu lidí, tj. 2/3 populace, naléhavě 
potřebuje humanitární pomoc. Jedno 
z nejhorších such v zemi za poslední 
desetiletí trvá již třetím rokem, probíhá 
ochromující hospodářský pokles a pře-

trvávají následky desetiletí trvajícího 
ozbrojeného konfliktu i přírodních kata-

strof. Afghánistán je jednou z nejhor-
ších světových humanitárních krizí. 
MVČK a MF ČK&ČP spolu s Afghán-

ským ČP poskytují zdravotní péči, bu-

dují hygienická zařízení, vodovody, po-

skytují potravinovou pomoc i finanční 
podporu usedlostem...
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 14.08.2023-Rusko: I ve Vladimirské 
oblasti najdeme válečné uprchlíky - 
např. z Mariupolu - se zdravotním po-

stižením, o které se po nemocničním 
ošetření stará Ruský ČK, který jim po-

skytuje dočasné ubytování, hygienu, 
potraviny, ošacení a pod.  

 13.08.2023-Nepál: Nepálský ČK se věnu-

je prevenci před rozšířením horečky den-

gue v zemi. Dobrovolníci podporují vládní 
hygienickou kampaň „Vyhledej a znič“, 
vyhledávají místa líhnutí komárů, která 
zneškodňují vč. desinfekce okolí, šíří  po-

vědomí o horečce dengue v komunitách 
a využívají i rozhlasové vysílání a sociál-
ních média v oblastech ohrožených ho-

rečkou dengue. Tyto aktivity Nepálského 
ČK probíhají za podpory MF ČK&ČP. 

 12.08.2023-Ukrajina: Dostupnost pitné 
vody v Chersonu a dalších regionech kri-
tickým problémem po protržení kachov-

ské přehrady. Ukrajinský ČK, MFČK&ČP 
a další národní společnosti pracují na 
společném akčním plánu - síť Červeného 
kříže a Červeného půlměsíce - včetně 
ČČK - dodává vodárenská zařízení 
a materiál, včetně nákladních automobilů, 
čisticích zařízení, skladovacích prostor 
a hygienických sad. 

 06.08.2023-Slovinsko: Záplavy a sesu-

vy půdy v důsledku silných dešťů za-

sáhly Slovinsko. V zasažených oblas-

tech byl nedostatek pitné vody a hygie-

nických potřeb - tyto komodity distribuo-

val postiženým Slovinský ČK, který také 
se slovinskou civilní obranou spolupra-

coval při evakuaci a nouzovém ubytová-

ní. Poskytoval také psychosociální 
a zdravotnickou pomoc či pomáhal s fy-

zickým odstraňováním škod. Do terénu 
nasadil přes 1.000 svých příslušníků. 
ČČK je se Slovinským ČK v kontaktu. 

 01.08.2023-Panama: Džungle v pásu 
Darien mezi Kolumbií a Panamou je frek-

ventovanou migrační trasou. Je však ne-

bezpečná a letos zde již zemřelo 60 
osob. Mrtvoly často unáší řeka a vyplavu-

je v blízkosti měst a vesnic, které z ní be-

rou pitnou vodu. MVČK se jednak snaží 
příbuzným zjistit osud blízkých a také 
správným zacházením s těly zemřelých 
eliminovat epidemiologická rizika. MVČK 
vybudoval v oblasti humanitární márnici 
s kapacitou 100 zemřelých poskytuje 
školení a humanitární forenzní poraden-

ství, aby s lidskými ostatky bylo důstojně 
zacházeno, byly identifikovány a předány 
rodinám, uvedla M. Silva Chau, vedoucí 
Delegace MVČK pro Panamu a Karibik. 

 27.07.2023-Ukrajina: Pro zacházení 
s těly mrtvých vyžaduje mezinárodní hu-

manitární právo i v případě nepřátel dů-

stojný přístup a současně možnost je-

jich identifikace. V Pokrovsku uspořádal 
MVČK kurz pro týmy ukrajinské armády 
vč. praktického nácviku identifikace ne-

známých zemřelých. MVČK poskytuje 
rovněž materiální podporu, jako jsou 
např. pytle na zemřelé. 

 26.07.2023-Jemen, Ukrajina: Ozbrojené 
konflikty často zasahují prostředky obživy 
obyvatel. V Jemenu je důležitým pro-

středkem obživy včelařství. MVČK pomá-

há včelařům a komunitám postiženým 
konflikty udržet tuto tradici při životě. Mi-
nulý týden MVČK poskytl 125 domácnos-

tem v Hazm Al Udein včelařský výcvik, 
úly a další potřeby pro chov včelstev…

 ...  a Ukrajinský ČK předal 1.400 domác-

nostem skleníky, čerpadla či generáto-

ry, aby mohly obnovit svá hospodářství 
zasažená válkou. 

 26.07.2023-Izrael a okupovaná území: 
V Džanínu na Západním břehu Jordánu 
byla 03.07.2023 izraelskou okupační ar-
mádou zadržena sanitka Palestinského 
ČP. Násilím z ní byl vynesen a zadržen 
raněný na nosítkách. Zdravotníkům Pa-

lestinského ČP bylo vyhrožováno zbra-

němi a bylo jim zabráněno v přístupu 
k sanitce.  24.07.2023 byl izraelskou ar-
mádou zasažen do obou nohou zdravot-
ník Palestinského ČP při plnění svého 
poslání v uprchlickém táboře Askar blíz-

ko Nábulu. #NotATarget  

 25.07.2023-Řecko/Středomoří: I le-

tošní léto bohužel přineslo mohutné 
požáry nejen na Rhodu, ale i jinde ve 
Středomoří. Červený kříž zde pomáhá 
nejzranitelnějším skupinám lidí, zajištu-

je evakuaci, prvni zdravotnickou a psy-

chosociální pomoc, pitnou vodu a pod. 
tisícům lidí, kteří museli opustit své do-

movy či hotely. 

 22.07.2023-Irák-Írán: Uplynulo již 30 
let od irácko-íránského ozbrojeného 
konfliktu. Stále však řada rodin čeká na 
zjištění osudu svých blízkých případně 
na vydání alespoň jejich ostatků. 
MVČK uskutečnil po jednání s oběma 
stranami další výměny pozůstatků pad-

lých vojáků z této války. 

 19.07.2023-Ženeva/Bělorusko: Mezi-
národní federace ČK&ČP na základě 
informací z médií zahájila šetření ve 
věci návštěvy gen. tajemníka Bělorus-

kého ČK na okupovaných územích na 
Ukrajině a jeho prohlášení pro média 
ohledně aktivit Běloruského ČK s ukra-

jinskými dětmi. 
Připravil: Doc. Dr. Marek Jukl
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Z ČINNOSTI OS ČČK

Světový den první 
pomoci oslavili členové 
OS ČČK Karlovy Vary 
osvětou

Třetí víkend v září jsme se věnovali dvě-

ma událostem spojeným se zdravotnickým 
dozorem a výukou první pomoci. Obě akti-
vity se uskutečnily při příležitosti Světového 
dne první pomoci.

V Klášteře Teplá se konala akce Den ote-

vřených dveří, kde jsme zabezpečili zdravot-
nický dozor. Po celý den probíhaly zajímavé 
hry a soutěže pro malé i velké účastníky, 
naštěstí se vše obešlo bez větších úrazů 
a zdravotníci ošetřili jen pár drobných pora-

nění bez nutnosti volat záchrannou službu. 
V Sokolově jsme vzdělávali pedagogy 

volného času. Kurz byl zaměřený na prak-

tické vyzkoušení první pomoci, týkající se 
hlavně úrazů a náhlých stavů u dětí, se kte-

rými se během pedagogické praxe mohou 
pedagogové nejčastěji setkat. Pro rodiče/
prarodiče s dětmi byl připravený kurz Výuka 
první pomoci zážitkem, kde se učily základy 
první pomoci u dětí. Byl také zahájený kurz 
pro vykonávání pozice asistent pedagoga, 
kde účastníci byli proškoleni v oblasti BOZP.

Věra Sládková, DiS.
ředitelka Ú OS ČČK K. Vary

OS ČČK Zlín: 
Zdravotnické dozory 
na letošních letních 
festivalech

Období prázdnin a letních dovolených  
s sebou přináší mnoho kulturních akcí, které 
se neobejdou bez zdravotnické asistence. 
V průběhu srpna čekalo členy OS ČČK Zlín 
zajištění dvou větších festivalů.  

V polovině srpna se naši zdravotníci po-

prvé podíleli na Healing festivalu, konaném 
v rekreačním středisku Rájenka v Pohořeli-

cích. Druhým festivalem bylo již tradiční Vi-
zovické Trnkobraní, které se i letos konalo 
v areálu likérky R. Jelínka. Další akcí, kde 
jsme zajistili zdravotnický dozor i preventiv-

ně výchovnou činnost v oblasti poskytová-

ní předlékařské první pomoci, bylo Výročí  
125 let od založení SDH Loučka a sportov-

ně–vědomostní soutěž pro děti a mládež 
s názvem Mladcovská Hoblovačka. 

Děkujeme všem, kteří se na přípravách 
a následném zajištění akcí podíleli.  

Bc. Eva Krampotová, DiS. 
za OS ČČK Zlín

Dny branné přípravy  
v Prachaticích

U příležitosti Světového dne první pomo-

ci uspořádal OS ČČK Prachatice za pod-

pory Ministerstva obrany, Města Vimperk 
a Zdravého města Prachatice akce, které 
příchozím návštěvníkům předvedly mnoho 
zajímavostí z oblasti branně bezpečnostní 
problematiky.

Dobrovolníci ČČK, mezi nimi i studenti 
SZŠ České Budějovice, žáci prachatických 
ZŠ Vodňanská, Národní a Zlatá stezka 240, 
vimperských ZŠ Smetanova, Vimperk, ZŠ 
Šumavské Hoštice a ZŠ Stachy Vacov se-

známili příchozí s  postupy první pomoci 
u zástavy a s využitím automatického exter-
ního defibrilátoru při resuscitaci, s ošetřením 
krvácejících poranění oka, popálenin, odře-

nin, masivního krvácení, panické ataky nebo 
řezných ran.

O pomoci zraněným či nemocným lidem 
se účastníci dozvěděli i od záchranářů ZZS.

Nezapomněli jsme ani na význam dárcov-

ství krve a jeho důležitost. 
Děkujeme Všem zúčastněným za precizní 

přípravu akce. 
Text a foto: Zuzana Pelikánová, 

Pavlína Mourycová

Narozeninový den  
v Azylovém zařízení  
OS ČČK Zlín

V polovině září se v Azylovém domě OS 
ČČK Zlín konala tradiční akce s názvem 
Narozeninový den. Cílem je připomenout 
lidem bez domova den jejich narození. Vět-
šina z těchto osob nemá mnoho blízkých, se 
kterými by tento den prožili, a proto jej osla-

vujeme hromadně se všemi uživateli naše-

ho zařízení. Pro všechny naše uživatele byly 
pod střechou Azylového zařízení v dopoled-

ních hodinách opékány špekáčky, nechyběly 
ani sladké, perlivé nápoje či sladké dobroty, 
které jsou u osob bez přístřeší velmi oblíbe-

né a samozřejmě ne tak běžné. Připraveny 
byly i  narozeninové balíčky, které obsaho-

valy kartáček, pastu na zuby a dezinfekci 
na ruce. Tyto praktické věci jim vykouzlily 
úsměv na tváři a za strávení společného dne 
byli všichni uživatelé velmi vděční. My jsme 
si tento den s nimi užili také a doufáme, že 
příští rok budeme moci rozdávat minimálně 
takovou radost, jako tomu bylo v tomto roce. 

Za Azylové zařízení OS ČČK Zlín:
Bc. Simona Mokrošová
Mgr. Pavlína Štachová

Světový den první 
pomoci v Kroměříži

Začátek září již tradičně patří Světovému 
dni první pomoci. I letos se do něj zapojil náš 
oblastní spolek ČČK Kroměříž, který v pá-

tek 8. září uspořádal na dětském doprav-

ním hřišti program pro děti, rodiče i širokou 
veřejnost. Společně jsme prošli stanovišti 
první pomoci, kde jsme vyzkoušeli práci se 
zdravotnickým materiálem jako je náplast či 
trojcípý šátek, zastavovali krvácení i resus-

citovali. Děti procházely překážkové dráhy 
a jezdily na motokárách. Všichni účastníci 
si na cestu domů odnášeli reflexní dárečky 
a sladké odměny. Děkujeme Městu Kro-

měříž za finanční podporu, našim lektorům 
a členům za super den a veřejnosti za účast.

OS ČČK Kroměříž Hanka Komínková
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Domácí péče ALICE 
v Mělníku oslaví 30 let

Letos uplyne 30 let od založení domá-

cí zdravotní péče provozované Oblastním 
spolkem ČČK Mělník. V roce 1993 se paní 
ředitelce Mileně Hrabánkové ve spolupráci 
s Jitkou Strámovou podařilo tuto péči zpří-
stupnit pacientům na Mělnicku.

U příležitosti oslavy výročí jsme uspořá-

dali akci, která proběhla na nám. Míru na 
Mělníku v rámci Mělnických trhů. Určena 
byla pro širokou veřejnost a jejím cílem bylo 
mimo jiné seznámení nejen s problematikou 
domácí péče, ale i mnoha dalšími činnostmi, 
kterými se zabýváme.

Děkuji všem, kteří se na provozu nestát-
ního zdravotnického zařízení podílí. Zvláštní 
poděkování patří zdravotním sestrám, za 
každodenní profesionální přístup a kvalitní 
péči o pacienty, jež potvrzuje dobré jméno 
Domácí péče ALICE.

Výjimečným osobnostem Mileně a Jitce 
srdečně přeji vše dobré a děkuji za jejich tr-
valou podporu a přízeň našemu spolku,

za kolektiv OS ČČK Mělník
Dominika Fárková, ředitelka Ú OS ČČK

Společné dětské 
radosti v DOL 
Bukovany

Když se děti v Dětské odborné léčebně Bu-

kovany zrovna nevěnují léčebným procedu-

rám, tráví svůj volný čas pestře a smysluplně. 
Děti mají v DOL Bukovany k dispozici zá-

meckou zahradu, na které každý den tráví 
část svého volného času v rámci klimatote-

rapie. Během léta jim ji naše spolupracující 
zařízení - Věznice Příbram -  zpříjemnila in-

stalováním malovaného dřevěného domeč-

ku. Děti jsou z domečku nadšené a bylo to 
pro ně velké překvapení. Začaly jej ihned 
využívat k různým hrám. 

V srpnu se děti vydaly na výlet, který 
sponzoroval OÚ Kovářov. Obec každoročně 
uhradí autobus se skvělým panem řidičem. 
Vzhledem ke krásnému počasí děti navští-
vily Nový rybník, poté jsme vyrazili autobu-

sem do Hostína na tzv. Hostínské léto, kde 
nás čekala pohádka – O chytrém Honzovi 
a krásné Madlence. Děkujeme paní Bed-

nářové, za skvělý výlet, který naší léčebně 
obec Kovářov každoročně sponzoruje.

Barbora Sýkorová,DiS. 
vychovatelka v DOL Bukovany

Babí léto  
s OS ČČK Kroměříž  
v Luhačovicích

Všichni jsme se velmi spokojení vráti-
li z rekondičního pobytu v Luhačovicích. 
Krásné slunečné dny nás lákaly k procház-

kám po luhačovické kolonádě a jejím okolí, 
k ochutnávce léčivých pramenů, koupání 
v přehradě, někteří nosili  houby z vycházek 
do lesa, jiní relaxovali v hotelovém wellnes. 
Zdraví prospěšné úžasné ranní kondiční 
cvičení a odpolední cvičení s písničkami 
v bazénu nám dodávalo chuť a sílu na celý 
den. Prožili jsme  společné dny  s výbornou 
partou plné pohody a spokojenosti. Poděko-

vání od všech účastníků pobytu patří ČČK 
Kroměříž a také celému kolektivu v hotelu 
Ambra v Luhačovicích.

Za všechny účastníky 
rekondičního pobytu Naďa Součková.

Světový den první 
pomoci na Olomoucku

U příležitosti Světového dne první pomo-

ci pořádá OS ČČK Olomouc prezentace 
pro veřejnost tradičně v rámci akce Bez-

pečná cesta do školy - letos to byla neděle 
17. září 2023 na olomouckém Výstavišti 
Flora, kdy nás navštívilo 953 Olomoučanů 
a jejich ratolestí. Mohli si prakticky vyzkou-

šet resuscitaci nebo Heimlichův manévr či 
prověřit své znalosti v kvízu a zapojit se 
tak do soutěže o ceny. Zaujaly i publikace 
- např. „Best of Magazín mladého zdravot-
níka“, pexesa, omalovánky první pomoci 
a další. Rodiče zaujaly nabídky kurzů první 
pomoci ČČK, informace o dárcovství krve 
nebo o znaku Červeného kříže. Druhou 
akci ke Světovému dni jsme uspořádali ve 
Šternberku v sobotu 9. září 2023.

Úřad OS ČČK Olomouc

Dětský stacionář slaví 
30 let

V letošním roce je to již 30 let od založení 
Dětského dechového stacionáře. Stacionář 
jako zdravotní zařízení s předškolní výcho-

vou byl zřízen OS ČČK Litoměřice v roce 
1993 na základě vydání Statutu přednostou 
tehdejšího Okresního úřadu a následné re-

gistrace zdravotní služby.
Stacionář poskytuje své služby bez přeru-

šení (i v době covidových opatření) v budo-

vě svého zřizovatele, který jí získal od Čes-

koslovenského červeného kříže v roce 1930 
k uctění 80. narozenin prvního prezidenta 
Československé republiky T. G. Masaryka  
jako „Masarykův dům sociální a zdravotní 
péče“, a tím tak i dnes budova naplňuje své 
poslání, ke kterému byla původně určena.

Zdravotní a zároveň školní zařízení v jed-

nom poskytuje speciální péči dětem ve věku 
2,5 - 6 let, které trpí alergickou rýmou, ast-
matem, ekzémy či chronickým onemocně-

ním horních i dolních dýchacích cest. 
K připomenutí tohoto výročí byla uspořá-

dána Oblastním spolkem ČČK na zahradě 
stacionáře slavnostní akce. Pozvání přijali 
zástupci Úřadu Českého červeného kříže, 
vedení Města Litoměřice, funkcionáři spol-
ku a zaměstnanci stacionáře, kteří v prů-

běhu 30 let v zařízení pracovali a na jeho 
činnosti se tak podíleli. Po úvodních slovech 
ředitelky a předsedkyně oblastního spolku 
vystoupily děti, které v současné době sta-

cionář navštěvují a svými tanečky a zpěvem 
roztleskaly všechny přítomné hosty. Násle-

dovala prohlídka budovy a zařízení stacio-

náře, kde ve zrekonstruovaných prostorách 
byly k vidění nově vybavené místnosti pro 
předškolní výchovu s interaktivními tabulemi 
a didaktickými pomůckami, zázemí fyziote-

rapeutů pro rehabilitační cvičení, přilehlý po-

zemek se zahradou s herními prvky sloužící 
dětem k venkovnímu vyžití.

Na závěr si mohli všichni přítomní popoví-
dat a zavzpomínat u připraveného rautu. Při 
odchodu si každý odnesl Pamětní list jako 
vzpomínku na tuto událost.

Poděkování patří Úřadu ČČK Praha ze-

jména Mgr. Miroslavě Jirůtkové, která má 
velkou zásluhu na získávání finanční pod-

pory od dárců pro náš Stacionář.
Věříme, že jsme byli dobrými hostiteli 

a přejeme našemu Stacionáři do dalších let 
spoustu spokojených dětí a rodičů.

Olga Šotnarová
ředitelka Úřadu Oblastního spolku  

Českého červeného kříže Litoměřice


